Gorski Albertus secretarius hoc mense mortuus est.

18 iulii venit quidam Pnyowski Moravus, orator regis Hungarie, in Vilnam, acturus rpo duce Hlynsky contra Iohannem Zabrzeszinski, qui dux per Io. Zabrzeszinski fuit inculpatus, quod preditorio nomine mortuo Alexandro rege ducatum occupare valuisset.

7 VII Validi graduies et pluvie Vilne.

18 VII Orator Vayvode auditus.

24 VII Ex Vilna versus Mynsko egressi sumus.

31 VII In Mynsko pervenimus. In Mynsko ex Vilna in Vigilia Iacobi exeuntes ad diem determinatam exercitui conveniendo venimus.

4 VIII Balinsky in Cracovia.

Bellum adversus Moskovenses per dominos Lithuanos Sigismundo rege tunc regnante atque ducante gestum est, campiductore Stanislao Kiska, Tartarus autem Przekopensis, cuius auxilio tale bellum gerendum erat, divertit contra Nohagenses Tartaros.

16 VIII Ex Mynsko versus Vilnam discessimus.

20 VIII Ioannes Buczaczki mortuus.

23 VIII Ex Mynsko venimus in Vilnam. Cancellarius et Cristofforus Schidloviczki ex Hungaria legatione Vilnam ad regem venerunt.<sup>74)</sup>

---

<sup>74)</sup> A. T., I, 18 – pod datą 18.VIII.

- 27 VIII Io. Podolski woiewwodzicz Buczaczki obbit Vilne.  
 Vilna atroci peste hoc mense quassata est.
- 6 IX Czolasek Byelinski Vilne obiit.  
 Hoc mense in Troki pestis seva incepit.
- 9 IX Troki ex Vilna venimus propter pestem.
- 25 IX Dux Constantinus Ostrowski a Moskoviensibus fugiens  
 in Smolensko venit.
- 30 IX Novitas eius redditus regie mti allata.
- 8 X Versus Grodno ex Troki discedimus.
- 16 X In Grodno venimus.
- XI Hoc mense exercitus ducis Moskoviensis validus postquam  
 intellexit Lithuanicum exercitum remeasse ad proprie  
 propter subsidia Tartarorum Przekopiensium per Noha-  
 genses Tartaros avera castra Lithuanie Crziczow et Msci-  
 slaw conatus est expugnare, sed invalescentibus frigo-  
 ribus plurimis ex suis amissis ad propria rediit.
- 11 XII Ex Grodno rex discessit versus Radom.
- 22 XII In Melnyk rex venit.
- 29 XII De Melnik versus Poloniam exivimus.

1508

Ianuari 10 quidam terrigena ex ducatu Magnus Zalywski nun-  
 cupatus coram mte regia proposuit contra Danielelem Syedleczy,  
 quod idem Syedleczy ipsum in bonis suis esset adorsus vio-  
 lenter ipsumque vulnerasset enormiter et tandem ipsum spo-  
 liasset rebus et pecunia. Syedleczy vero negavit se istud  
 fecisse, sue fame probitatem commemorans. Tandem duo filii  
 ipsius Zalywski, quorum unus magister coquine regie exstitit,  
 procedentes ad conspectum regium dixere: »Serenissime rex,  
 ex quo ipse negat hoc facinus se patrasse in patre nostro,  
 nos parati sumus manu probare patrem nostrum vere esse  
 conquestum et ipsum in patrem nostrum patrasse«. Ex adverso  
 Syedleczy dixit: »Tametsi sum possessionatus et iuro mediante  
 pro iniuria respondere deberem, tamen quia eorum intentio  
 honori meo detrahit, nihil ipsis eius filiis supra equitate tri-  
 buendo, volo honestatem meam, quam hactenus tutus sum et

servari illibate, tueri. Regia vero mtas decrevit eis duellum, et presertim cum magistro coquine sue, quem sibi Syedleccki elegit.

5 I In Radom advenimus.

18 I Ex Radom in Cracoviam exivimus cum pluvia.

22 I Boruchowski obiit.

24 I In Cracoviam ex Lithuania venimus.

28 I Felix prepositus et heres in Drzewicza obiit.

2 II Zabrzeszinski marsalcus ducatus Lithuanie occisus in Grodno.<sup>75)</sup>

6 II Andreas Stadniczki filius Imbram duxit in uxorem virginem Annam.

21 II Dux Constantinus in campo Byaly Cyrkew ultra Kioviam 1 600 Tartaros profligavit.

Martius.

Vlochow interceptit Iohannes Zaraba cum Lyesczinsky Iohanne 2 huius mensis.

8 III Novitas, quod Vlochow intercepta sit, venit.

6 III Nupsit Loce fil.

22 III Rocognovit Lenczkoronszki Joskowa de citum... coram rege, ut in aliis litteris continetur.

4 IV Sloma Iudeus Cracovie crematus.<sup>76)</sup>

4 V Ex Cracovia versus Lithuaniam exivimus.

6 V Somnium dentis lapsus in meridie.

9 V Sandomiriam exivimus.

17 V Ex Lyublin in Lithuaniam exivimus.

20 V In Brzescze venimus,

26 V Ex Brzescze exivimus.

4 VI In Novogrodek cum exercitu armato venimus.

---

<sup>75)</sup> Przez wysłanników Michała Glińskiego.

<sup>76)</sup> A. T. I, 22: *Judeus Sloma, qui in divinissimum Eucharistiae sacramentum blasphemias dixerat, negans cum divinitate Corpus esse potest, idem alia scelera patrarat, per Nicolaum dominicanum hereticae pravitatis inquisitorem in frequenti doctorum coetu et hominum innumera multitudine coargutus ac victus, licet pertinacissime suas opiniones tuetur, combustus est.*

15 VI Fratri meo filius Iohannes natus. 15 huius mensis natus est fretri meo filius Iohannes, baptisatus sole oriente.

17 VI In Mynsko venimus.

30 VI Ex Mynsko versus Boryssow exivimus.

3 VII In Borisow venimus.

8 huius mensis die, dum ad fluvium Bober perveniremus, novitas venit Michaellem proditorem discessisse cum exercitu Moskovienſi, cuius dux quidam Sczenya fuit, derelicta obsidione caſtri Orssa. Et tunc Oſtaffey et Zelyepuchi ab eodem fugientes, ad regem defecere.

Hoc anno et hoc mense pestis ſevissima grassare Cracoviae cepit et duravit usque ad festum ſancti Martini. In hoc mense gentes regie duce Pfeodoro Czartorienſi in Odrzeczko pervenere castrumque in potestatem suam recepere. Et duces illius caſtri ad regem venere eodem ad castra, ibidemque iuramentum denuo fidelitatis preſtitere. Et proditor Michael ab obsidione Orssa caſtri discessit ſolus cum Sczenya.<sup>77)</sup>

14 VII Ad Orsza ubi Boristhenes preterfluit venimus.

23 VII Tartari, qui preदारunt circa Oſtrog profligati ſunt ex Myedziboze per Iohannem Camyenyeczki videlicet 1200 et post Kyoviam eodem tempore et die. Hoc mense 1200 Tartari a Byalogrod profligati, qui bona ducis Constantini vindicantes, ſuos prostrato hieme preterita per eundem ducem Constantinum per Iohannem Camyenyeczki, qui tunc prefectus ſtipendiariorum in Myedziboze fuit. Eodem tempore ultra Kyoviam per capitaneum Kyovienſem et homines de Braczlav 300 Tartari etiam profligati ſunt.

23 VII<sup>2</sup> Versus Smolensko ab Orsza movimus.

31 VII In Smolensko venimus.

5 VIII Swyatossa ivit in Moskoviam.

6 VIII Gaſtoldus et Buczaczki miſſi in Drohobisz.

---

<sup>77)</sup> Michał Gliński po zabójſtwie Jana Zabrzezińskiego przeszedł na służbę w. księcia moskiewskiego, Wziął udział po jego stronie w wojnie moskiewskiej razem z księciem Szczenią.

- 12 VIII Cessatum est Cracovie a cudenda moneta propter pestem.
- 23 VIII Kiska missus cum exercitu in Moskovienses terras vastandas. Hoc mense Mozanski in Starodub obiit.
- 17 IX Iohannes Laski cancellarius regni in Urbe coadiutor Gneznensis pronunciatus est.
- 11 X Ex Smolensko versus Vllnam reditum fecimus.
- 13 X Turzo in Rimulo duarum mortuus.<sup>78)</sup>
- 18 X In Smolnyam pervenimus. Dum in Smolnyam venimus, venit novitas, quod Tartari vastarent iuxta Sluczko.
- 24 X Juchno et Zanila interiере.
- 18 XI Vilnam ex Smolensko redimus.
- 14 XII Cancellarius amicus mihi factus et a me in mutuum mille forenos recepit.<sup>79)</sup>
- 28 XII Cancellarius ex Vilna ad videndum Camyenyecz discessit.

1509

Augustinus de Garibaldis, Vincentius de Guzulphis dns Matzice, Iacobus de Basiangua, Rodzya Cotlubey Armenus de Moncastro.<sup>80)</sup>

- 14 I Soltani Alexander uxorem duxit.
- 18 I Oratores Moskovienses Vilnam ingressi sunt.
- 19 I Gastoldus detentus cum tezaurario.

Anno Domini 1509 die mansis ianuarii 19 Gastoldus Albertus, Phetko Tezaurarius, Martinus Conyuschi et plerique alii per sermum principem dominum Sigismundum Dei gratia Polonie regem, magnum ducem Lithuanie, capti sunt et sub custodiam missi. Gastoldus namque dum pranderet apud magnificum Stanislaum Kyszgal capitaneum Samogitie, illic per eum retentus est sine strepitu et in custodiam missus ibidem in domo, Chwetko apud palatinum Trocensem Nicolaum Radiwilowicz servatus est similiter sub custodia, Martinus vero

<sup>78)</sup> W ten sposób daje się odczytać ta bardzo niewyraźnie skreślona zapiska.

<sup>79)</sup> Gałe zdanie napisane alfabetem grecko-ruskim.

<sup>80)</sup> Imiona powyższe wypisano na karcie stycznia nad tekstem drukowanym.

Conyuschi Chreptowicz per Stanislaum Kiska cepitaneum Grodnicensem, demum et Alexander Kothkovicz et dux Polyubniensky capti sunt. Hi omnes capti sunt propter scelus lese maiestatis, quia non modo captivi eius mali complices, videlicet Ulrich, Widra, Calauthai et dux Lucomsky ipsos accusarunt sed etiam aliis documentis rei criminis esse cognoscatur. Conspiravere namque cum duce Michaele Glinsky adversus prefatum regem Signismundum et adversus barones Ducatus magni. Cogitavitque ymmo et annexus est idem Glyansky magnum Ducatum occupare interfecto Zabrzeczynsky. Et eam ob rem rege a Ducatu absente arma movit et exercitus suos accumulare studuit, ducemque Moskoviensem, iam accepto castro Mozir, induxit, ut validum exercitum in magnum Ducatum, ducibus Iacobo Zacharin et Daniele Sczenya mitteret sibi in subsidium. Eo tempore licet prefati complices ipsum destituere nec sibi adherere, tamen bello validissimo finito concordiaque cum Moskorum duce facta, prefati crimine lese maiestatis notati sunt.<sup>81)</sup>

30 I Oratores Moskovienenses ex Vilna discessere.

12 II Ex Vilna ad conventum Pyotrkoviensem discessimus.

3 III In Radom aplicuimus.

6 III In Drzewicza veni.

11 III Rex Pyotrkoviam ingressus.

30 huius mensis conclusum est matrimonium hora ad med. horologium inter octavam et nonam horam.

12 IV Thelonea constituta.

13 IV Legationes varie et in Italiam decrete.

16 IV Tomiczky in Magnepolim missus. Ex Pyotrkow versus Cracviam exivimus.

19 IV Cracoviam ingressi sumus.

9 V Domina Rabstinska obiit Cracovie.

13 V In Lobzow...<sup>82)</sup>

---

<sup>81)</sup> Aresztowanie podejrzanych sprzymierzeńców w przygotowywanej przez Michała Glińskiego rzekomej zdradzie.

<sup>82)</sup> Dalej nieczytelne.

- 14 V Andreas Rabstinsky canonicus Cracoviensis Cracovie obiit, eius vero mater tunc sepeliebatur.
- 4 VI Coadiutor Cracoviam venit. Straskowsky filiam Włodzislawsky sibi in coniugem...<sup>83)</sup>
- 27 VI Camyemyecz per Valachum obsessa.
- 4 VIII Ex Cracovia contra Valachum discessimus.
- 6 VIII Rochatyn exusta et Raphael captus.
- 27 VIII Leopoli ingressi sumus.
- 30 VIII Rex febrificavit.
- 9 IX Ordinatio acierum facta circa Glyniani.
- 31 X Iacobus de Schidlowyecz thesaurarius regni in Leopoli obiit.
- 16 XI Ex Leopoli versus Cracoviam discessimus.
- 19 huius mensis (XI) oratores nostri, videlicet Ioannes de Lasko cancellarius et marsalcus Stanislaus de Chodecz ac Georgius Krupski castellanus Belzensis cum oratoribus sermi dni Hungarie regis Osualdo Carlaczky et Berlay Balabas pacem cum Valacho composituri profecti sunt.
- 26 XI Cracoviam ingressi sumus feliciter.
- 3 XII Valerianus regis servitio applicatus Cracovie hora 18.
- 18 XII Stanislao Saffranyecz capitaneatus Sandomiriensis datus est.
- 22 XII Tezarariatus datus est Cracovie rege existente dno Andree de Coszelecz, qui dignitate Visliciensis castellani functus est.
- 27 XIII Cristoforus de Schydlovecz creatus in Sandomiriensem castellanum Cracovie.